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Résumé:

V předkládané disertaci se pokouším ukázat určitý vývoj současného psychologického

přístupu k ekologii člověka z metodologického a, v návaznosti na to, též obecně

humánně-ekologického, dynamicko-psychologického a axiologického – zejména

patologického, a zvláště pak environmentalistického – hlediska.

Tento vývoj je předveden na pěti výrazných a relativně vlivných směrech

psychologické ekologie člověka: na environmentální psychologii, frommovské

neopsychoanalýze, hlubinné ekologii, roszakovské ekopsychologii, a radikální

ekopsychologii Andyho Fishera, která představuje určité završení tohoto vývoje.

Závěrem zde je, že jde o vývoj směrem k určité metodologické důslednosti, v němž se

zvětšují i možnosti praktické aplikace, zejména v environmentalistické a

psychoterapeutické oblasti.

Je ukazováno, že z metodologického hlediska se jedná o vývoj od positivismu

přes různé formy nepositivistického objektivismu až k hermeneutice a fenomenologii; i

fenomenologický přístup je však u posledního zmiňovaného směru specificky, byť

problematicky překonáván.

Dále jsou předvedeny ony důsledky tohoto vývoje pro způsoby toho, jak dotyčné

směry nahlížejí ekologii člověka, psychickou dynamiku, obecně axiologii [a speciálně

(psycho)patologii / hygienu] a podstatu fenoménu environmentální krize.

V diskusní části je učiněn pokus o konstruktivní kritiku metodologie

pojednávaných směrů, a několik návrhů cest k překonání jejich nalezených problémů,

kořenících v této metodologii.
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Abstract:

In the presented thesis I attempt to show a certain developmental trend of the

contemporain psychological approach to human ecology. This development is seen

from methodological and, dependently on it, generally human-ecological, dynamic-

psychological, and axiological – mainly pathological and especially environmental-

scientifical – points of view.

The mentioned development is demonstrated on five clean-cut and relatively

influental schools of psychological human-ecology: environmental psychology,

frommian neopsychoanalysis, deep ecology, roszakian ecopsychology and Andy

Fisher’s radical ecopsychology, which represents a certain culmination of this

development. The conclusion is drawn that it is a development towards a certain

methodological consequentiality and consistency.

It is shown that, from the methodological point of view, this development goes

from positivism through non-positivist objectivism to hermeneutics and

phenomenology; but even the phenomenological approach is – in the radical

ecopsychology – being specifically (although disputably) transcended.

Further, the consequences of this development for the ways the named schools

view human ecology, human psychodynamics, general axiology [specially

(psycho)pathology / hygiene] and „the essence“ of the environmental crisis

phenomenon, are outlined.

In the final discussion part, I attempt a constructive critique of the methodology

of the treated schools, and several suggestions of ways which could lead to overcoming

of their respective problems rooted in their methodology.
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I. ÚVOD

V této disertaci se zabývám teoretickou ekologií člověka, konkrétně zejména

metodologickým zkoumáním psychologického přístupu několika poměrně mladých

badatelských směrů k humánně-ekologické tématice, jeho smyslu (smysluplnosti),

problémů i možností.

Pochopitelně nelze pojednat celek smyslu tohoto přístupu – je otázka, nakolik se

dá navíc vůbec tematizovat jako nějak jednotný. Myslím ale, že určitým způsobem to

možné je – věřím, že se to v celku textu stati ukazuje; přinejmenším zde existují určitá

konstantní témata, která se, ovšem, v dotyčných jednotlivých směrech různě

zpracovávají. Stejně tak nelze pojednat ani všechny problémy a možnosti tohoto

přístupu; k tomu všemu by bylo třeba znát všechny kontexty, v nichž může nějakého

smyslu nabývat, a kde se mohou ukázat ony problémy a možnosti; celek těchto kontextů

pochopitelně neznám, jeho úplné poznání zřejmě není vůbec myslitelné – aspirace na

něco takového by se mi jevila jako tradičně objektivistická; domnívám se, že jakési

obecné bádání mimo jakýkoli kontext je pro životní praxi neplodné, ne-li zcela

bezcenné (protože vůči ní abstraktní). A naopak, čím užší je kontext bádání, tím větší je

šance, že jeho výstupy budou specifičtější a jednoznačnější (neboť co je např. někde

smysluplné, jinde může být smysluprázdné, co je někde problémem, jinde může být

lhostejné, co je někde možností, je jinde neperspektivní atp., takže čím menší bude

„území“, které zkoumáme, tím větší je možnost, že nějaká konkrétní výpověď o něm

bude mít smysl; to všechno, ovšem, samo o sobě, ještě pro životní praxi nutně

neznamená nějaké pozitivum.)

Vybral jsem si proto určité konkrétní kontexty – metodologie vědy a ekologie

člověka, které jsou relevantní pro obor studia teoretické biologie, v jehož rámci byla tato

disertace psána; a nadto kontexty, které jsou sice zajímavé primárně pro cosi tematicky

vzdálenějšího (čím bych se chtěl v budoucnu speciálně zabývat – totiž

psychodynamickou analýzou environmentální krize), ale které mohou přinést, jak se

snad v práci ukazuje, i mnoho důležitého pro zkoumání kontextů prvně zmíněných.

Jedná se zde na jedné straně o kontext dynamické psychologie1, a na druhé o kontext

1 tedy oné tradice, začínající v podstatě u Freudovy psychoanalytické psychologie, tradice bádání

zabývajícího se primárně psychickou dynamikou, vývojovou, procesuální a případně pudovou stránkou
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environmentalistiky, v akademickém prostředí etablované příčné vědy2 o (dalších)

možnostech života současné lidské populace v jejím mimolidském prostředí. Tato věda

je tradičně založena na klasické obecné ekologii člověka. Oproti jejímu mainstreamu

však klade důraz nikoliv na strukturu, nýbrž dynamiku vztahů lidských populací k jejich

životnímu prostředí, kterážto dynamika se dnes nejvýrazněji ukazuje právě na fenoménu

environmentální krize současné – nejen – lidské populace na Zemi; objevení se této

krize – a následný vznik environmentalismu jako politického hnutí (srov. níže) – ostatně

byla jednoznačně tím hlavním podnětem pro vznik environmentalistiky jak ji dnes

známe] (srov. např. Keller 1997: 111 nn.); v environmentalistickém kontextu může, jak

se v práci rovněž pokouším ukazovat, psychologický přístup k ekologii člověka hrát roli

významného zdroje transformace této vědy (a potažmo pak i onoho samotného klasicky

ekologického založení environmentalistiky), a může mít i potenciální praktický význam.

Abych téma práce vymezil přesněji: ekologií člověka se zde myslí nejprve zcela

jednoduše – primárně v původních haeckelovských intencích – věda o vztahu člověka a

jeho životního prostředí, a to jak lidského, tak mimolidského. Zatímco např. politologie,

sociologie, klinická a sociální psychologie, sociální antropologie, a jiná dominantní

vědecká odvětví se zde tradičně omezují na ono prostředí lidské, environmentalistika

pak původně naopak na prostředí mimolidské. [Některé zkoumané směry psychologické

ekologie mimochodem ukazují, že se v obou případech nejedná ani tak o metodické

omezení se, jako spíše metodologickou omezenost: např. psychopatologii a mezilidské

vztahy jako celek zdaleka nelze plně pochopit s odhlédnutím od stavu mimolidského

prostředí [jak částečně ukazuje již environmentální psychologie, ale hlavně pak

ekopsychologie (již ta původní, Roszakovská) – oba směry jsou v textu i v tomto ohledu

představeny], stejně tak environmentální chování lidí je do značné míry ovlivněno jejich

vztahy k ostatním lidem i společnosti jako celku, což zdůrazňuje zejména Andy Fisher

(2002: passim).]

Jak by se pak dal předběžně charakterizovat onen psychologický přístup,

společný směrům, kterými se zde zabývám? Psychologii jako takovou bych zde, ve

psychiky. Dynamická psychologie zkoumá příčiny chování a vývojové procesy utvářející motivační

momenty. (srov. např. Rycroft, 1993)

2 ve smyslu vědního odvětví, které se pokouší propojit poznatky specializovaných oborů (zde zejména

ekologie, fyziologie člověka, klimatologie, toxikologie, geochemie, mikrobiologie, oceánografie,

demografie ad.) do nějak smysluplného celku.
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shodě s tradicí (srov. např. Nakonečný, 1995) vymezil jako zkoumání/vědu o duševním

životě, psychice, kterážto se, specificky koncentrována do pojmu osobnosti, v

mainstreamovém vědeckém úzu (např. Nakonečný, 1997: 9) chápe jako určitý střední

člen obecně mezi (v posledku vždy nějak „vnějšími“) podněty, a behaviorálními

reakcemi na ně u jednotlivých lidí či jiných zvířat (tento člen je primárně koncipovaný


[…]


„metody“ (psycho)analytické – na nenáležité interpretace „analyzand“ jednoduše

„neslyší“. To ovšem předpokládá nějaký relevantní a dostatečný – a co to ovšem

znamená? – stupeň poznání jednak obecné „struktury“ a „dynamiky“ lidské motivace

(lze-li co takového ovšem nalézt, čemuž však mnohé nasvědčuje, mj. ve společenské

praxi relativně úspěšná tradice motivační a vývojové psychologie), jednak momentů

chování, které životní prostředí poškozují (a co toto znamená?), jejich vlastní dynamiky

(včetně její ontogeneze – to může poskytnout významný teoretický základ pro

pedagogické působení – příp. i fylogeneze), a nakonec způsobů, jak na (vývoj)

motivační struktury působit ve výše uvedeném smyslu.

Nemanipulativní charakter dynamicko-psychoterapeutických „metod“ s sebou, ovšem,

nese riziko neefektivnosti, ba až naprosté neúčinnosti: analytická technika je schopna

přivést v lidech ku vědomí jen ty obsahy (jako např. motivace), které v nich již jsou

nějak – nevědomě – přítomny. Není-li tedy člověk nějak od přirozenosti schopen žít v

harmonii se svým prostředím (což nepřímo naznačují např. mainstreamoví biologisté,

http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftn3
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftn4
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hlavně sociobiologové, avšak psychologové – oproti biologům spíše ve

fenomenologickém než objektivistickém rámci – naopak vyvracejí), pak jsou tyto

postupy k ničemu. Momentálně si však jinou smysluplnou (tj. mj. alespoň nějak

kontrolovatelnou a potenciálně produktivní) cestu pro environmentální pedagogiku

nejsem schopen představit.

Zde se, zdá se mi, otevírá prostor pro celou novou oblast bádání, kterou již zčásti

pokrývá ekopsychologie, mladý směr dynamické psychologie založený již zmíněným

Theodorem Roszakem (1993; 1995), který se již určitým způsobem diversifikoval

(International Community for Ecopsychology, 2004-; Fisher 2002)[5]. Ukazuje se však,

že především jeho metodologické základy zatím ještě nejsou příliš koherentní a

vykazují mnohé problémy (srov. např. Skála, 2003), na jejichž odstranění by se mohl

orientovat další výzkum.

Na závěr je asi třeba vrátit se k problému „užitečnosti“ environmentální etiky. Na

základě výše uvedených důvodů se domnívám, že environmentální etika sama o sobě je

přinejmenším v posledku zcela neefektivním environmentalistickým nástrojem (pokud

ne tedy přímo kontraproduktivním). Viděl bych však její smysluplnost, pokud by byla

pojata jako určité vědomé hledání, reflexe (a „vydávání počtu z“ – ve smyslu

smysluplné racionální řeči) určitých „pravidel“ našeho harmonického soužití s naším

životním prostředím (tj. soužití v souladu s jeho i našimi relevantními potřebami – co to

ovšem znamená, není opět nikterak triviální otázka), ovšem tak, jak se nám tato

„pravidla“ (spíše asi jen ustálené způsoby) – a jejich opodstatnění – průběžně, a

přirozeně proměnlivě dávají ve zkušenosti (nikoliv ve spekulativní odtrženosti od ní).

Archaickou variantou toho jsou možná mýty o tom, proč se „co má dělat tak a tak“,

„vysvětlující“ např. všemožná tabu, úkolem etiky jako filosofické „disciplíny“ je možná

odstranit z tohoto „vysvětlování“ uvozovky…

Poznámky:

[1] V současnosti se o to, zdá se mi, velmi specificky a navíc z environmentalistické

pozice, pokouší např. Andy Fisher (2002, s. 107).

[2] O jednoznačné a logické dokazatelnosti ani nemluvě, ale ta je zřejmě zcela nemožná

obecně, právě už i jen z téměř čistě logických důvodů, což již více než naznačil např.

Paul Karl Feyerabend (2000).

[3] Tradiční terminologický rozdíl spočívá v tom, že moralita jednání znamená jeho

shodu se svědomím, zatímco etičnost či mravnost se týká obsahu jednání nezávisle na

svědomí (Anzenbacher, 199, s. 223).

[4] Podobně jako většina dosavadní environmentální výchovy, jak o tom mluví např.

Theodore Roszak (1993).

http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftn5
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref1
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref2
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref3
http://envigogika.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2007040002#_ftnref4
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[5] Ekopsychologii jako celek by snad pro naše potřeby bylo možné charakterizovat

jako snahu porozumět psychologii vztahu člověka s jeho prostředím, především těm

podobám tohoto vztahu, které mají vliv na další vzájemnou koexistenci lidské populace

a jejího přírodního prostředí. Z tohoto hlediska jde, dle mého názoru, hlavně o výzkum

dynamiky vztahu k prostředí, zejména záležitostí motivace a její ontogeneze, především

té nějak typické pro naši civilizaci. Ve svých dynamických formách představuje

ekopsychologicky orientovaná psychoterapie proces, v němž se, podobně jako v jiných

směrech dynamické psychoterapie, dialekticky střídají výzkum a terapeutické testování

jeho výsledků. Z poznatků se zde tedy nestávají žádné nehybné axiomy, na nichž by se

dále jen cosi stavělo, nýbrž jsou neustále konfrontovány s další praxí.
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