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Celková charakteristika disertace

Doktorská disertace má 87 stran (120 normostran) včetně seznamu literatury, ve kterém je

uvedeno 44 referenčních odkazů z české a anglické odborné literatury, z toho 1 internetový. Příloha

uvádí reprodukci autorova článku publikovaného v recenzovaném časopise.

Postup řešení problému, použité metody a splnění stanoveného cíle

Disertace má stavbu obvyklou pro kritické konceptuální analýzy teorií a přístupů s cílem

identifikovat rozdíly a společná hlediska. Autor respektuje pravidla vědecké metody, postupuje

systematicky od výkladu klíčových pojmů, které se týkají předpokladů, faktů a sporných míst, ale

zejména k nalezení toho, co může přispět k poznání vztahu člověka k jeho životnímu prostředí a

posunout toto poznání i nástinu praktických aplikací.

V krátké úvodní kapitole autor vymezuje cíle své práce, jasně formuluje klíčové pojmy a

snaží se vymezit i pojem psychologické ekologie člověka, což zní nově, a lze s tím naprosto

souhlasit. Už v této úvodní kapitole lze vysledovat že P. Skálovi jde i o etické konsekvence tohoto

přístupu. Je škoda, že se jen více méně pod čarou věnuje významu slavné práce o „Umwelt“ od

Jakoba Johanna von Uexkülla, která podle mého soudu anticipuje zrod psychoekologie člověka.

Jádrem práce je zasvěcený informovaný rozbor pěti přístupů k psychoekologii od klasické

environmentální psychologii až po radikální ekopsychologii Andyho Fischera. Oceňuji, jak se

autorovi podařilo vybrat z referovaných a analyzovaných přístupy to podstatné, čím zkoumané

přístupy mohou přispět ke konstituování nového integrální psychoekologie.

Je škoda, že kromě již poněkud nedostatečně komentovaného a interpretovaného pojetí

„Umwelt“ nevěnoval autor patřičnou pozornost sv. Františkovi z Asissi a také buddhismu, když už

rozebírá pohledy transpersonální psychologie.
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Říká se, že zlatým hřebem práce má být diskuse. Tento požadavek závěrečná kapitola práce

splňuje. I na ni navazující stručné závěry adekvátně naznačuje, kam by se mělo ubírat další bádání

v dané oblasti, což je v pracích tohoto typu důležité.

Uvítal bych, kdyby autor v rozpravě načrtl svou vizi empirického zakotvení navržené

psychoekologie, tedy, jaké výzkumné otázky by měly být vytýčeny a jakými postupy by měly být

řešeny.

Uspořádání, přehlednost, formální úprava a jazyková úroveň práce jsou rovněž na

úrovni. Práce se mi jeví jako precizně zpracovaná po formální stránce i akcenty na jednotlivé

klíčové pojmy. Text svědčí o značné invenci autora a daru i náročnou látku vyložit precizně a

srozumitelně.

Uchopení tématu a postup jeho rozvíjení odpovídá záměru práce. Konceptuální analýza a

tematizace směřují k navození poznání čtenáře, že se ocitáme v oblasti, kde se běžně prolínají

vědecké poznatky s jejich ideologickou desinterpretací. I když to autor vysloveně neříká, jde mu

také o to, aby čtenáře vedl k jasnému rozlišování toho, co víme a co se jen domýšlíme, nebo z čeho

vyvozujeme závěry, které vyhovují naší subjektivní světonázorové orientaci a předpokladům.

I když nejde o práci v klasickém smyslu výzkumnou, je v ní obsažen cit pro rozlišení

reproduktivní, rekonstrukční a interpretační roviny pojednání.

Výsledky disertační práce a její konkrétní přínos

Disertace zdařile interpretuje řadu nových poznatků o situaci člověka v ekologickém kontextu

a ukázala na nedostatečnost tradičních výkladů. Téma osobnost – prostředí je diskutováno a autor

jasně prokazuje na rozboru dotazníkové metodologie a tradičních psychologických přístupů, že

musíme hledat zcela nové cesty k poznání komplexnosti vztahů člověka a prostředí. Psychology by

potěšilo, kdyby se v dalším rozvíjení problematiky ekopsychologie podařilo vytvořit vědecky

fundovanou a humánně reflektovanou typologii situací.

Význam disertace pro obor ekologii a pro psychologii

Disertace ukazuje, jak je v uvažování o psychologicky zakotvené ekologii člověka v širším

přírodovědném, filosofickém, etickém a psychologickém vztahovém rámci důležité rozlišovat

jednotlivá tvrzení a jejich interpretace i možné ideologické důsledky. Práce tak může napomoci

konkrétnímu přístupu k řešení závažných problémů udržení kvalitního života na zemi.
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Resumé a doporučení práce k obhajobě

Považuji disertační práci Mgr. Pavla Skály za kvalitní vědecký čin, kterým potvrdil, že

umí komplexně aplikovat metodu teoreticko-kritické analýzy na vědecký problém a

adekvátně o něm referovat. Z meritorního hlediska jsem přesvědčen, že shromáždil závažné

eticky i odborně zakotvené poznatky pro porozumění psychoekologii člověka, a že tak

přispívá k podpoře budování životního prostředí pro člověka bez ideologických

desinterpretací. Studie se tak může stát východiskem pro praktické implementace.

Doporučuji, aby oponentní komise práci Mgr. Pavla Skály přijala jako práci disertační,

a po úspěšné obhajobě a státní závěrečné zkoušce, aby navrhla VR PřF UK udělit Mgr. Pavlu

Skálovi titul PhD. ve vědním oboru Teoretická a evoluční biologie v souladu s příslušnými

odstavci Vysokoškolského zákona ČR.

V Brně dne 30. 8. 2008

Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc., v.r.